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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 09/2018   

pro týden:  
5. 3. 2018 – 11. 3. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 HA HA PLES 2018 
 

 
 SDH Loužnice pořádá 

Hasičsko -Haluškový ples 
24. března 2018 od 20 hodin. 

 

 
 

K tanci a poslechu hraje kapela „PROČ NE?“ 
 

 

 Vstupenky a další podrobnější informace 
na tel.: Marcel Pohl 603 389 849 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
MRÁZ V LOUŽNICI 
Tento týden, kdy měli děti jarní 
prázdniny, byl nejmrazivějším v letošním 
roce. Teploty klesaly k – 20°C. 
Zamrzala voda i nafta v autech. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Díky velkému mrazu také zamrzla voda na koupališti a tak díky dostatečně silnému ledu si děti užívali jarní prázdniny 
na bruslích. 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ZAČÍNÁ ÚPRAVA PŘÍJEZDOVÉ CESTY 
Aby se mohlo začít s úpravou příjezdové cesty, do údolí pod zvoničkou, musely být vykáceny náletové dřeviny.  
(viz. Místní šetření – zápis ze zastupitelstva obce) 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%207%20-%20ZO%2013.10.2017a.pdf  
Až počasí dovolí, bude mez u cesty upravena tak, aby šíře cesty byla dostačující také pro případné projetí složek 
záchranného systému, což v dnešní domě bylo nemožné. Společnost ČEZ přislíbila přesunutí sloupu.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%207%20-%20ZO%2013.10.2017a.pdf
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http://www.zasada.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah597_6.pdf&o
riginal=20180222084937240.pdf 

 

http://www.zasada.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah597_6.pdf&original=20180222084937240.pdf
http://www.zasada.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah597_6.pdf&original=20180222084937240.pdf
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

První jarní jedlé houby – KAČENKA ČESKÁ 
Smržovité houby se navzdory nedaleké obci, jejíž název pochází právě od nich, vyskytují na  tanvaldsku dosti sporadicky. 
Ojedinělé nálezy smrže vysokého nebo obecného ve volné přírodě se na katastru obce Velké Hamry a v blízkém okolí v 
minulosti již objevily.  Více nálezů různých druhů smržů bylo hlášeno na mulčovací kůře na zahradách, zde se však jedná o 
zavlečené zárodky z jiných krajů ČR. Z nejznámějších druhů smržovitých hub jmenujme např. smrže obecné, vysoké, 
polovolné, pražské, nebo ucháče – opět několik druhů, z nichž je ucháč obecný v posledních létech uváděn jako jedovatý. 
Dnes bych rád upozornil na výtečnou jarní houbu – kačenku českou, jejíž naleziště je v nedalekém okolí.                    
             

   
 

Kačenka česká (Verpa bohemika, Ptychoverpa bohemica) na starších fotografiích ze zdejší lokality 
                                                                                                                                                                                                                                           
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Řez plodnicí kačenky české 
 

Kačenka česká je vynikající jedlý druh, který bývá uváděn mezi nejchutnějšími houbami. Je široce kuchyňsky využitelná, lze jí 
sušit. Malé promile lidské populace ale může být na některé látky, obsažené v plodnicích smržovitých hub alergické…, podobně 
jako je tomu u některých jiných hub, nebo i dalších potravin. Projevuje se to intenzivními zažívacími potížemi… (horem – 
dolem…). Jediná obrana je – podruhé již  smržovité houby nekonzumovat, i když zbytek vaší rodiny si na nich pochutnává… 
Vyskytuje se v březnu a dubnu, nepříliš hojně, a to v listnatých hájích, lužních lesích, křovištích a zarostlých sadech, zejména 
pod olšemi, topoly, vrbami, jasany a růžovitými dřevinami - především pod třešněmi a trnkami.  Preferuje spíše zásadité 
podloží. Vyrůstá obvykle ve skupinách, někdy velmi početných.     
 
Text a foto: Petr Hampl 

 
 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Verpa-bohemica-Xsection.jpg
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ZE SVĚTA 
 
RADČICE - PRODEJ VÝSUVNÉHO HLEDIŠTĚ 
Naše obec vlastní výsuvné hlediště (viz foto), které se nachází v místní sokolovně.  
ZO Radčice projednalo záměr prodeje pod usnesením č. 27/2017 dne 19. 12. 2017.  
Jedná se o majetek přebytečný, který, je ale funkční a zachovalý!  
Záměr byl vyvěšen dne 29. 12. 2017 s termínem podání nabídky do 18. 1. 2018, 18:00 hod.  
ZO Radčice se pod usnesením č. 30/2018  ze dne 13. 2. 2018 rozhodlo záměr prodeje hlediště prodloužit.  
Dne 6. 3. 2018 se bude konat ZO, kdy budeme rozhodovat o odstranění či prodeji. Hledáme zájemce, který by si za 
symbolickou cenu a odvoz hlediště zakoupil.  
Moc si přejeme, aby našlo svůj účel a nemuselo být odevzdáno do sběrného dvora.                                                
Mgr. Dagmar Havlová, starostka obce 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

HTTP://WWW.RADCICE.EU/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.radcice.eu/
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ZÁSADA - SK Zásada - Ledoví muži uspořádali v sobotu 3. března na IX. ročník hokejového turnaje o putovní pohár FA 
Princ. Začátek turnaje byl 9 hodin v areálu SK Zásada. Pro všechny bylo připraveno občerstvení a vládlo krásné 
slunečné a mrazivé počasí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HTTPS://FOTBALZASADA.WEBNODE.CZ/  
 
 
 
 
 
 

https://fotbalzasada.webnode.cz/
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ZÁSADA – Sobotní večer v Hospůdce na hřišti patřil kartám. Odehrál se zde TURNAJ O MISTRA MARIÁŠNICKÉHO - 
MEMORIÁL JOSEFA RŮŽIČKY. Hrálo 18 hráčů celkem 6 hodin. Nejlepším hráčem večera, byl pan Jiří Šulc na druhém 
místě skončil Václav Lubas a na místě třetím Zdeněk Marek. 
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ŽELEZNÝ BROD - Výstava, na které jste mohli vidět neuvěřitelných 265 děl od celkem 76 „výtvarníků“ skončila. 
Výstavu inspirovanou francouzskými salony, která stírá rozdíly mezi profesionály a laiky zhlédlo přes 200 návštěvníků.  
K vidění bylo velké množství obrazů, grafik, kreseb, fotografií, koláží, plastik, produktového designu a jiných 
uměleckých artefaktů. I v letošním roce během konání výstavy probíhalo veřejné hlasování o nejlepší dílo. 
Ze 147 hlasů získal pan Oleg Ivanov hlasů 18 a skončil tak na prvním místě. Na místě druhém s počtem devíti hlasů se 
umístily dvě ženy paní Libuše Nesvadbová (obrazy) a paní Romana Sirotová-Janíková (kameny). Třetí příčku také 
obsadili dva výtvarníci a to s počtem osmi hlasů pan Adam Roskovec (vitráže) a pan Jan Sochor (obrazy). 
Jelikož autor s nejvyšším počtem hlasů získal možnost realizovat v Městské galerii Vlastimila Rady v Železném Brodě 
samostatnou výstavu v následujícím roce, můžete se již nyní těšit na výstavu dřevořezeb právě od pana Olega Ivanova. 
Šlo o již pátý ročník úspěšné výstavy, který záměrně stírá rozdíly mezi profesionály a laiky – výstava je určena všem 
kreativcům, kteří tvoří z vlastního přesvědčení – a to bez ohledu na zvolenou výtvarnou techniku. Opět bylo k vidění 
velké množství obrazů, grafik, kreseb, fotografií, koláží, plastik, produktového designu a jiných uměleckých artefaktů. 
Výstavu pořádá Občanská beseda Železný Brod ve spolupráci s Městem Železný Brod. 
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ŽELEZNÝ BROD - V nejbližších týdnech bude 
zahájena revitalizace Panské zahrady. S dodavatelem 
byla podepsána smlouva, dle které by měla Panská 
zahrada projít oživením a úpravami nejen zeleně. První 
na řadu přijde kácení nemocných a neperspektivních 
stromů, následně budou probíhat úpravy zeleně v 
prostoru parku a jeho nejbližším okolí. Úpravou by 
měly projít i pěšiny. O konkrétním datu Vás budeme 
informovat. Nyní čekáme na vhodné podmínky pro 
kácení. 
Během úprav Vás žádáme o zvýšenou ostražitost při 
pohybu v areálu zahrady. 
Dbejte pokynů arboristů při výkonu jejich činnosti, 
bude docházet k uzavírkám částí zahrady z důvodu 
údržby zeleně. 

Věříme, že zahrada bude po úpravách opět příjemným 
místem pro trávení volného času a pro oddych. 
Projekt Revitalizace parku Panská zahrada v Železném 
Brodě je realizován s podporou Operačního programu 

životní prostředí 2014-2020, zhotovitelem úprav je firma DIKÉ ZAHRADY s.r.o., Příšovice. 
Děkujeme za pochopení a ostražitost během úprav Panské zahrady. 
 
 

ŽELEZNÝ BROD - Byla zahájena úprava parčíku v 
Železné ulici. Práce se budou odvíjet od přízně počasí a 
budou zahrnovat úpravu pěšiny, vybudování setkávací 
plochy a přípravu záhonu.  
Postupně ještě bude upravena zeleň, budou vysazeny 
okrasné stromy a doplněn mobiliář. 
Z parčíku zmizí schody, místo nich vznikne nástupní 

pěšina z Železné ulice. 
Snahou je, využít současné příznivé počasí pro přípravu 
zemních prací, aby pro letní měsíce byl parčík připraven 
přijmout návštěvníky v novém :) Děkujeme za pochopení 
s probíhajícími pracemi. 
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LIBERECKÝ KRAJ - Znepokojivou statistiku zveřejnil Tým 
silniční bezpečnosti. Loni zahynulo v Libereckém kraji při 
nehodách šest motorkářů. To je nejvíce za posledních pět 
let. Motorkáři zavinili během loňského roku v Libereckém 
kraji 91 nehod. Za většinu z nich může nepřekvapivě 
vysoká rychlost a nevhodné předjíždění. 
Mezi nejrizikovější místa patří silnice na Českolipsku, 
především v okolí Máchova jezera, a na Jablonecku. Tam 
se nejvíce bourá mezi Železným Brodem a Tanvaldem. „Na 
tyto lokality se během motorkářské sezony zvlášť 
zaměřujeme. V letošním roce plánujeme minimálně dvě 
celokrajské dopravně bezpečnostní akce speciálně cílené 
na motorkáře,“ vysvětlil vedoucí odboru služby dopravní 
policie Jaroslav Řehák. 
Policie se mimo jiné zaměří na důsledné používání 

bezpečnostních přileb, důkladné kontroly technického 
stavu motocyklů, překračování nejvyšší dovolené rychlosti 

v obcích i mimo obce, požívání alkoholu a jiných návykových látek řidiči, bezohledný a agresivní způsob jízdy. 
Pomoci snižovat riziko na silnicích chce i Liberecký kraj, který pro motocyklisty uspořádá pět zdokonalovacích kurzů, 
které proběhnou na autodromu v Sosnové. „Čtyři z nich budou určeny široké motorkářské veřejnosti, ten zbývající pak 
učitelům autoškol,“ říká Marek Pieter, náměstek hejtmana pro rezort dopravy, investic a veřejných zakázek. 
Velké nebezpečí hrozí podle dopravních expertů motorkářům právě na jaře. 
„Přece jen chvilku trvá, než se dostanou do odpovídající jezdecké kondice. Nejednou jezdí po studených vozovkách, 
místy stéká tající sníh a někde v hlubokém stínu může být silnice i namrzlá,“ upozorňuje dlouholetý instruktor 
zdokonalovacích kurzů pro motocyklisty Vladimír Mašek. Podle něj si i řidiči aut musí po zimě na motorkáře teprve 
zvyknout. 

 
ŽELEZNÝ BROD - Opeřenci zřejmě někomu utekli. Jde o druh, 
který se běžně chová na maso. 
Kdo má rád zvířata, má rád i lidi… „Trnula jsem za vás hrůzou, aby 

ten hasič nezaplul pod vodu. Tak nějak tomu ledu moc ještě 
nevěřím, ale zvládl to bravurně na jedničku. Hlavní je, že se 
nikomu nic nestalo 
a Alžbětka s 
Karlíkem jsou v 
pořádku,“ 
komentovala 
fotografie 
dobrovolných 
hasičů v Železném 
Brodě Mirka 
Michalíková. 

Opeřenci, kteří v úterý 27. února přimrzli na Jizeře do ledu, dostali 
jména od tamních dětí, kteří je s maminkami chodí krmit. Jde o kachny 
pižmové, běžně chované ve velkochovech i drobných domácích chovech 
pro jejich chutné maso. „Z krámu je znáte jako husokachny. Někomu 
utekly,“ doplnil Miroslav Lubas. Má ale obavy, aby znovu nepřimrzly: 
„Kvalita opeření u domácích kachen není zdaleka taková jako u divokých.“ 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - I přes mrazivé počasí přišla možná 
necelá tisícovka sportovních fandů na jablonecké Horní náměstí 
přivítat úspěšné sportovce Jablonecka, kteří se vrátili ze zimní 
olympiády v korejském Pchjongčchangu. 
Sportovní kluby Liberecka pravidelně zásobují výpravy sportovců 
na ZOH většinou sportovců a z toho větší díl vždy tvoří sportovci 
Jablonecka. Nebylo tomu jinak ani letos, a tak na podium 
vystoupilo 14 sportovců, kteří byli k dispozici pro tuto záslužnou 
akci. 
Nejúspěšnější jsou již tradičně biatlonisté SKP Jablonec, které 
zastupovali Jessica Jislová, Eva Puskarčíková, veterán Jarda 
Soukup, Adam Václavík, Veronika Zvařičová a medailisté 
Veronika Vítková a Michal Krčmář. Ondra Moravec a Michal 
Šlesingr se omluvili a stejně tak Markéta Davidová, která už je v 
Estonsku, kde bude startovat na MS juniorů. 

Velkou část tvořili sáňkaři ze Smržovky, kde chyběla polovina 
dvojice bratrů Brožových - Antonín, běžecké lyžaře zastupoval 
Petr Knop, sjezdaře úspěšný Ondřej Berndt z Bižuterie. Se 
zraněním a o berlích přišla snowboardcrossařka Kateřina 
Louthanová. Chyběl mi tam bobista Jan Vrba, který už byl na 
OH vícekrát, buď se omluvil, nebo mu nikdo neřekl. 
Moderátor akce Jan Žíla přivítal na pódiu primátora Jablonce 
Petra Beitla, který s sebou přinesl jabloneckou jablkovici a 
doprovázel ho starosta Smržovky Marek Hotovec. Dárky přinesl i 

zástupce České mincovny. Zazněla státní hymna a společné fotografování a rozhovory s novináři. 
Na hrách v Koreji získala česká výprava sedm cenných kovů. Vedle šampionky v lyžařském super-G a obřím slalomu na 
snowboardu Ester Ledecké přidala parta biatlonistů hned dvě -stříbrnou Michal Krčmář a bronzovou Veronika Vítková. 
Eva Samková ve snowboardcrossu přidala ke zlaté ze Soči tentokrát bronzovou a dvě přidaly rychlobruslařky - Martina 
Sáblíková a Karolína Erbanová. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Poslední krok k 
připravovanému prodeji bývalé porodnice v 
Jablonci nad Nisou učinil 27. února Liberecký kraj. 
Zastupitelé na svém zasedání schválili koupi 
jednoho pozemku o výměře 1225 m², k. ú. 
Jablonec nad Nisou, od Státního pozemkového 
úřadu. Ten se nachází přímo v areálu bývalé 
porodnice a účelem jeho pořízení je scelení 
pozemků, tak aby tvořily funkční celek se stavbou. 
„Částka 1 103 000 korun, za kterou pozemek od 
Státního pozemkového úřadu koupíme, bude 
zahrnuta do kupní ceny následného prodeje," 
uvedla statutární náměstkyně hejtmana Jitka 
Volfová. 
Na pozemcích bývalé porodnice v Jablonci nad 
Nisou v budoucnu vznikne moderní areál, který 
umožní další rozvoj společnosti Jablotron Group, 
a.s. Investora pro opuštěnou a postupně chátrající 
budovu hledal Liberecký kraj od roku 2003. Až 

vloni našel vážného zájemce a před koncem roku podepsal s jabloneckou společností Jablotron Group, a.s. a 
statutárním městem Jablonec nad Nisou dohodu o spolupráci. Kupní smlouva bude podepsána nejpozději do poloviny 
letošního roku. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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TIPY NA VÝLET 

 
HARRACHOV – MUMLAVSKÉ VODOPÁDY 
V letní sezoně jsou vodopády častým cílem všech turistů. 
Letošní mrazy vykouzlily bílé zamrzlé vodopády, které jistě stojí za podívanou.  
Vodopády jsou na řece Mumlava na okraji Mumlavského dolu pod Ptačincem. Jsou nejbohatším vodopádem na vodu 
řítící se s hukotem po celé šířce koryta do hloubky přibližně 10 metrů. Vodopády zabírají celé řečiště a tvoří v žulové 
skále obří kotle, tzv. Čertova oka. Jedná se prohlubně, které byly v žulovém podkladu vyhloubeny pohybem vody s 
kamínky. Nedaleko vodopádů se nachází Mumlavská bouda - původně harrachovská hájovna, dnes výletní restaurace. 
Vodopády jsou dobře přístupné pěšky i na kole po asfaltové cestě, kde je zákaz vjezdu motorových vozidel. Od 
Mumlavských vodopádů můžete pokračovat dále na Voseckou boudu. 
Tip a foto nám zaslal pan Miroslav Princ. Děkujeme 
Pokud máte také nějaký zajímavý tip na výlet, budeme rádi, za upozornění. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.harrachov.cz/turistika-trasy-v1.asp  

 
 
 
 
 

http://www.harrachov.cz/turistika-trasy-v1.asp
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ČERNÁ KRONIKA 
 
 
SMRŽOVKA - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
27letému muži podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázaní, kterého se 
dopustil minulý týden v pátek odpoledne. Tehdy byl krátce před půl čtvrtou hodinou kontrolován policejní hlídkou pří 
řízení vozidla Opel Corsa v Lučanech nad Nisou. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že tento muž má v současné 
době Magistrátem města Jablonec nad Nisou vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to až do listopadu letošního 
roku. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Policisté hledají svědky dopravní nehody, 
která se stala ve čtvrtek 1. března odpoledne v jablonecké ulici Na 
Hutích. Policisté přivítají především jakékoliv informace k průběhu 
uvedené dopravní nehody a žádají též, aby se jim přihlásil i řidič 

nákladního vozu, který nákladní automobil Iveco táhl a z místa události 
odjel. „Ve čtvrtek odpoledne ve 13.30 hodin v ulici Na Hutích v Jablonci 
nad Nisou jel řidič s nákladním automobilem Iveco, který byl tažen 
jiným nákladním vozidlem, ve směru od centra města. Následně došlo 
k přetržení tažných lan a vůz Iveco se rozjel dozadu, až vyjel mimo 
komunikaci," popsala nehodu tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar 
Sochorová. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, 
kteří uvedenou dopravní nehodu šetří, žádají případné svědky celé 
události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 

158. Občané mohou policisty kontaktovat také písemně prostřednictvím e-mailu jn.di.podatelna@pcr.cz.  
 
 
BZÍ – V neděli v 5.30 zachvátil požár seník v kravíně v Bzí u Železného Brodu. Na místo se sjelo několik hasičských 
jednotek z Železného Brodu, Líšného a dalších okolních obcí. Příčina se šetří, zvažuje se i úmyslné zapálení. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/pozar-zachvatil-senik-v-bzi-u-zelezneho-brodu/?aktualitaId=52736  
 
 

KRÁTCE: 

26.2.2018 18:15 do 20:20; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; před obcí Splzov ve směru od 
obce Malá Skála; výstraha zrušena; sražená srna na vozovce. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jn.di.podatelna@pcr.cz
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/pozar-zachvatil-senik-v-bzi-u-zelezneho-brodu/?aktualitaId=52736
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KULTURA a POZVÁNKY 
AKCE V LOUŽNICI 2018 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

HA HA PLES 
Sobota 24. března 2018 od 20 hodin  

Vás SDH Loužnice zvou na Hasičsko Haluškový ples 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 29. března 2018,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 2. dubna 2018,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2018,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 5. května 2018,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE 
28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

BŘEZEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/
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http://www.hybernia.eu/program-divadla/predstaveni/mefisto  

http://www.hybernia.eu/program-divadla/predstaveni/mefisto
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
5.3. 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 PÁTEK 
9.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 

ÚTERÝ 
6.3. 

 

Den: 2/6°C 

Noc: 0/-4°C 
 SOBOTA 

10.3. 

Den: 7/11°C 
Noc: 5/1°C 

 

STŘEDA 

7.3. 
 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 NEDĚLE 

11.3. 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK 

8.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 PONDĚLÍ 

12.3. 

Den: 8/12°C 
Noc: 7/3°C 

 

 

PRANOSTIKY 
6.3. 
Svatá Felicita sníh z polí odmítá. 
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 
 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese, dlouho námi ještě třese. 
 
9.3. 
Na svatou Františku déšť – neurodí se brambory. 
 
 

10.3. 
Mrzne-li v den Čtyřiceti mučedníků, mrzne potom ještě 40 
dní. 
Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, přijde ještě čtyřicet 
ranních mrazíků. 
Čtyřicet mučedníků – čtyřicet mrazíků. 
Podle Čtyřiceti budeš Petra míti. 
Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, bude úrodný rok. 
Svatá panna Viktorie obrázky na okna ryje. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 7.3. 2018 
Vychází: 6:20      Vychází: 23:58      
Zapadá: 17:36     Zapadá: 9:09 
 
 
 
 

 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 09.03.      17.03.    24.03.  
 
 
 
 

 
7.3. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem 
 
9.3.  
Měsíc v poslední čtvrti (11.19 UT) 
 
10.3. 
Měsíc v kojunkci s Marsem 
 
11. 3. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 640 km) 
 
VIDITELNOST PLANET: 
Merkur – v první polovině měsíce večer nízko nad západem 
Venuše – večer nízko nad západem 
Mars – na ranní obloze v Hadonoši a Střelci 
Jupiter – v druhé polovině noci ve Vahách 
Saturn – na ranní obloze ve Střelci 
Uran – na večerní obloze v Rybách 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a 
chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  5. 3. 2018 Oslaví narozeniny Dagmar Lancová 
  6. 3. 2018 Oslaví narozeniny Tim Rogers 
  6. 3. 2018 Oslaví narozeniny Jan Pešata 
10. 3. 2018 Oslaví narozeniny Kateřina Skrbková 

 
VÝROČÍ 

5.3.1777 – Friedrich Egermann, sklářský odborník a podnikatel  
6.3. 1475 – Michelangelo Buonarroti, italský renesanční sochař a malíř  
7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident  
7.3. 1895 – Karel Koželuh, tenista, lední hokejista a fotbalista  
8.3. 1348 – Karel IV. založil Nové Město Pražské. 
9.3. 1895 – Jaroslav Brychta, český sochař a sklářský výtvarník  
10.3. 1876 – Graham Bell provádí svůj první telefonický hovor 
11.3. 1422 – Poprava sedmi pražských konšelů. 
11.3. 1500 – Český sněm přijal tzv. Vladislavské zřízení zemské, první 
obdobu české ústavy. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
6.3. - Den jódu 
7.3. - Světový den modliteb žen 
8.3. - Mezinárodní den žen 
10.3. - Den práv Tibetu 
11.3. - Evropský den mozku 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 
SOKOLSKÁ PERSEKUCE 
Dne 9. března 1917 vzrušeno bylo občanstvo naše, zatčením učitelů 

p. Jodase Josefa a Ludvíka Aloise. Účelem 
tohoto zatčení bylo zjistiti zástupce okrsku 
sokolského na župní schůzi v Košťálově na 
podzim roku 1914, kde byly dány tajné 
instrukce jednotám, jak mají se zachovat 
v době válečné. Na tehdejší chůzi tajný 
zpravodaj ČOS sdělil zúčastněným bratřím, jak 
mají rozdělit jmění jednot, nekonati žádných 
sbírek pro válku, nezřizovati v tělocvičnách 
nemocnic, zkrátka nepodporovati Rakousko 
v ničem. Z okolních jednot byli též zatčeni 

někteří členové, na kterých bylo podezření z účasti na této schůzi. 
Zatčení byli dopraveni do Prahy k zemskému trestnímu soudu. Všichni 
mimo p. Jodase po výslechu u státní policie byli propuštěni na 
svobodu. Řídící učitel Jodas podržen nejdéle v Praze, poněvadž se 
doznal, že na zmíněné schůzi byl. Po 14 dnech byl propuštěn na 
svobodu vzhledem k tomu, že policejní lékař uznal, že by byl zdravotní 
stav dalším vězněním poškozen. Na základě vyšetření státní policie 
podána na něho žaloba pro zločin proti válečné moci státu § 327 tr. 
Zákona. Teprve amnestie udělena v roce 1917 všem politickým 
provinilcům, učinila konec vyšetřování vojenského soudu. Pak 
vyšetřován byl školními úřady, zbaven svého místa i příjmů a po 
skončení vyšetřování uznám za nevinného a opět ve svůj úřad 
dosazen. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

5. 3. 2018 – 11. 3. 2018 

5.3. - KAZIMÍR je slovanské jméno, skládající se z 
členů Kazi- („ničit, kazit“) a -mír („mír, klid, pokoj“), 
alternativně se může jednat o základ slova kázat, 
tedy ten kdo káže mír (mírotvůrce). Znamená buďto 
„ten, který (nechť) kazí mír“ nebo „ten, kdo káže 
mír“. 
 
6.3. - MIROSLAV je jméno slovanského původu. 
Moderně je vykládáno pouze jako „mírumilovný, 
proslavený mírem“. Jeho původní význam byl spíše 
„oslavovatel svět, narozený k oslavě světa“ ze 
staročeského slav a mír (ve staročeštině slovo 
znamenalo svět i absenci války, v moderní češtině 
pouze absenci války).  
 
7.3. – TOMÁŠ - základem mužského křestního 
jména je aramejské תום Tóm, resp. se členem תומא 
Tómá (dříve teómá), které v překladu znamená 
„dvojče“. Toto označení dostal jeden z apoštolů, 
který šířil víru v božství Ježíše („nevěřící Tomáš“). 
 
8.3. - GABRIELA je ženské křestní jméno, ženská 
forma jména Gabriel. Biblické jméno Gabriel má 
původ v hebrejských slovech gabri él, které 
znamenají „boží muž“ anebo "Bůh je silný" 
 
9.3. - FRANTIŠKA je ženské křestní jméno. 
Františka je ženským protějškem jména František 
(italsky Francesco), které původně nebylo běžným 
jménem, ale přezdívkou s významem malý Francouz. 
 
10.3. - VIKTORIE pochází z latiny, kde victoria 
znamená „vítězství“. Tento význam je skryt nejen ve 
jménech Viktorie a Viktor, ale i v některých ryze 
českých jménech jako např. Václav apod. Viktorie je 
římská bohyně vítězství. 
 
11.3. - ANDĚLA je ženská forma slova anděl. Od 
téhož jména jsou odvozeny formy Angelína, Angelika 
(„andělská“) apod. V překladu znamená posel Boží 
(nebeský). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ARGANOVÝ OLEJ 

Jistě se s tímto olejem nyní setkáváte často. Snad 
všechny kosmetické značky mají výrobky 
s argonovým olejem. Víte co to je? Odkud 
pochází? K čemu je dobrý? 
 
Arganový olej je rostlinný olej z plodů argánie 
trnité (latinsky Argania spinosa). Nejčastěji bývá 
ve složení uveden jako Argania Spinosa kernel oil, 
česky odborně označovaný jako hydrogenovaný 
olej z jader argánie trnité. Hojně se používá v 
tradiční kuchyni jihozápadního Maroka. Je bohatý 

na tokoferoly, karoten, esenciální mastné 
kyseliny. 
Arganový olej je jedním z nejvzácnějších olejů na 
světě vzhledem k velmi omezené oblasti rozšíření 
argánie.  
Tento strom roste v polopouštích, kde je díky 

hlubokému kořenovému systému chráněn před vlivem eroze a slouží jako přirozená bariéra proti dezertifikaci. Různé 
odrůdy argánie kdysi rostly po celé severní Africe, nyní jsou ohrožené a pod ochranou UNESCO. 
Arganový olej se vyrábí z plodů stromu Argania Spinosa, který roste pouze v jihozápadní části Maroka.  
Plody Arganie jsou stále ještě tradičním postupem vytloukány na kamenných mlýncích 
berberskými ženami.  
Tento proces je velmi časově náročný. Na jeden litr arganového oleje je potřeba až 30 kg 
plodů arganie, což odpovídá zhruba 4-5 stromům. Výroba jednoho litru arganového oleje 
zabere až 20 hodin. Pro srovnání výroba jednoho litru olivového oleje spotřebuje jen 5 kg 
oliv. 

Arganové plody se sbírají třemi různými metodami. První metoda spočívá v tom, že 
zemědělci vyčkají, až plody uzrají a samy spadnou ze stromu. Jiní zemědělci shazují plody 
Arganie na zem pomocí dlouhých tyčí. Třetí metodou je sběr plodů pomocí koz, které se 
plody Arganie živí a vybírají se poté z jejich trusu. Tato metoda je nezvyklá, nicméně není 
pro plody škodlivá. Často si tak na stromech Arganie můžete všimnout koz, které po nich 
poskakují. 
Existují dva druhy arganového oleje, potravinářský a kosmetický. Potravinářský olej má 
tmavou barvu a výraznější aroma. Tento olej se běžně používá při vaření. Je velmi výživný a 
používá se k výrobě amlou, krému určeného k natírání na chléb. Tato pasta, skládající se z 
arganového oleje, drcených mandlí a medu, je častou součástí marocké snídaně. 
Arganový olej je v kulinářském umění cenný díky svým organoleptickým vlastnostem. Chuť 
mandlí a ořechů, získaná slabým pražením plodů argánie (jež je příčinou tmavšího zabarvení 
oleje) obohacuje pokrmy jako kuskus, ryby a omáčky. Při použití arganového oleje je 
pozorována stabilizace hladiny cholesterolu v krvi. 
V kosmetickém průmyslu je arganový olej využíván pro vysoké procento účinných látek 

(tokoferoly, karoten, esenciální mastné kyseliny vitamín A, E a F). 
Vitamín A podporuje oběhový cévní systém. Vitamín E je silný 
protizánětlivý antioxidant, který chrání buňky před UV zářením. 
Tím zabraňuje jejich degradaci a zpomaluje jejich stárnutí. Vitamín 
F hydratuje pokožku a zpomaluje proces stárnutí buněk pokožky. 
Vysoký obsah tokoferolů chrání pokožku a vlasy před volnými 
radikály, přičemž aktivně zpomalují proces stárnutí. Arganový olej 
je používán při léčbě kožních onemocněních, ekzémech, akné, 
popáleninách. Arganový olej zmírňuje svědění vlasové pokožky, 
snižuje suchost pokožky a vlasům dává vitalitu, sílu, lesk a hebkost. 
 
https://www.youtube.com/watch?v=fIspX0Xqs9w  

 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=fIspX0Xqs9w
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

STŘAPATÉ BRAMBORY 
1 kg brambor, 80 g sádla, 2-3 lžičky kmínu, voda, sůl 
Nejlépe den předem si uvaříme oloupané brambory, těsně před další přípravou je oloupeme 
a nastrouháme na hrubém struhadle. Pekáč vytřeme sádlem, dno poklademe 
nastrouhanými brambory, lehce okmínujeme, osolíme a pokapeme, rozpuštěným sádlem, 
rozložíme další dvě vrstvy, které nezapomeneme také okořenit a osolit. V troubě vyhřáté na 
180 °C brambory zapečeme dozlatova. Pro masožravce je možné přidat nakrájené uzené. 
 

 
BRAMBOROVÝ GULÁŠ S HLÍVOU 
1 cibule velká (nebo dvě menší), olej nebo sádlo na smažení, 300 g špekáčků nebo 
salám, 200 g hlívy ústřičné, 3 lžičky mleté sladké papriky (lze zkombinovat s pálivou), 

3 stroužky česneku dle chuti, drcený kmín dle chuti, 1 lžička majoránka dle chuti, 800 
g brambor – oloupané, 600 ml vývaru lze použít i bujón. 
Na tuku osmažíme pokrájenou cibuli dosklovata, přidáme oloupanou a na kostičky 
pokrájenou uzeninu, kterou dáme k cibuli taktéž osmažit. Přisypeme nastrouhaný 
česnek s paprikou a ještě velmi krátce smažíme, aby nezhořkla a vše zalijeme 
vývarem. Přidáme hlívu na nudličky pokrájenou, brambory pokrájené na kostky, sůl a 
koření dle chuti a vaříme do změknutí brambor. Pokud jsme použili moučné brambory, 
které se rozváří, nemusíme guláš nijak (moukou, solamylem) zahušťovat a jen 
brambory trochu nahrubo rozšťouchneme šťouchadlem a provaříme. Pokud zahustit 
potřebujeme, dáme do skleničky trochu studené vody, přisypeme lžíci hladké mouky či 

solamylu, promícháme, dle potřeby přidáme do guláše, provaříme a je hotovo. Ještě dle chuti dochutíme je-li třeba 
solí, česnekem, pepřem, majoránkou a můžeme podávat. 

 
UNIVERZÁLNÍ BRAMBOROVÉ TĚSTO 
750 g brambor – uvařené, 250 g hrubé mouky, 50 g krupice, 2 vejce, sůl 

Nahrubo nastrouhané brambory smícháme s ostatními surovinami a vypracujeme 
tuhé těsto. Pokud lepí, přidáme mouku. Toto těsto můžeme využít na několik 
způsobů:  
 
PLACKY - Do základního těsta zapracujte hrst sekané čerstvé petrželky, případně 
jiných zelených bylinek. Na pracovní ploše lehce poprášené moukou rozválejte těsto 
na vyšší placku a posypte ji 120 g strouhaného parmazánu. Troubu předehřejte na 
180, horkovzdušnou na 160 stupňů. Placku položte na plech vyložený pečicím 
papírem a pečte čtvrt hodiny, až bude zlatavá a propečená. Podávejte krájené na 
řezy. Placku můžete také opéci na pánvi slabě potřené tukem. 

 
TAŠTIČKY - Do velkého hrnce dejte vařit vodu a přidejte do ní pár zrnek soli. Ze základního těsta vytvarujte taštičky 
(ty můžete plnit povidly) nebo větší oválné placky. Opatrně je spouštějte do vroucí vody; zkontrolujte, jestli se 
nepřichytily u dna. Povařte deset až patnáct minut a pak jeden kousek rozkrojte, abyste viděli, zda je těsto už uvařené 
(nelepí). Servírujte sypané mákem a cukrem, přelité rozpuštěným máslem. 

 
NOČKY - Do velkého hrnce dejte vařit vodu s několika zrnky soli. Ze základního bramborového těsta lžičkou odkrajujte 
noky a ozdobte je pomocí zubů vidličky. Noky vsypte do vody, promíchejte, aby se nepřichytily a neslepily. Vařte asi 
deset minut; jakmile začnou nočky stoupat k hladině, jsou uvařené. Podávejte se žampiony dušenými na másle, přelité 
kysanou smetanou a taveným sýrem a sypané natí z cibulky. 
 
KNEDLÍKy - Dva starší rohlíky nakrájejte na kostičky a nasucho opražte na pánvi či v troubě na plechu. Do velkého 
hrnce dejte vařit vodu a přidejte do ní trochu mouky – knedlíky díky tomu ,neosliznou‘. Kostičky zapracujte do 
základního těsta spolu s pár lžícemi sekané zelené petrželky a špetku muškátového oříšku. Tvarujte knedlíky; povařte 
je zhruba dvacet minut a pak jeden překrojte – měl by být uvnitř pevný. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Tipy na využití rýže v domácnosti. 
Rýžový nákyp, rizoto nebo mléčná rýže. Takhle rýži všichni známe. Stejně jako tradiční házení rýže na novomanžele, 
aby měli šťastný a spokojený společný život. Rýže má však i dalších 11 využití, o kterých jste určitě nevěděli.  
 
1. Dekorativní stojan na nože 
Do větší, průhledné dózy nasypte rýži pod okraj. Do rýžové výplně pak uložte nože 
čepelí dolů. Tento stojan poslouží nejen jako originální dekor ve vaší kuchyni, ale 
rýže vám také účelně zastoupí pohlcovač vlhkosti. Ostří vám nezrezne. Kromě rýže 
můžete použít i luštěniny a stojan bude barevný. 
 
2. Čištění těžko přístupných míst 
Potýkáte se u své oblíbené vázičky s úzkým hrdlem? Vznikají tak opakovaně na dně 

neodstranitelné usazeniny? 
Do vybraného nádobí tedy nalijte teplou a vodu, přidejte vetší množství rýže a 
trochu saponátu. Poté utěsněte. Voda s rýží a saponátem začne pracovat a čistit. 
Po vylití vody vše zazáří čistotou. 
 
3. Aby telefon přežil 
Spadl vám telefon do vody? I to se stane. Můžete jej zachránit. Ihned vložte mobil 
bez baterie, sim a bez paměťové karty do nádoby se suchou rýží. Utopenou 
chudinku ponechte v rýži 24 hodin. 
 
4. Perfektní zatížení pro dortový korpus 
Toužíte po perfektně vytvarovaném základu dortu? Nalijte tedy těsto do formy, 
přeložte pečícím papírem a zasypte poctivě rýží. Zatížením docílíte korpusu, který 
požadujete. Rýži můžete nadále používat. 
 

5. Osvěžovač vzduchu 
Vytvořte si vlastní dekorativní osvěžovač. Do půl šálku nasypte rýži a přidejte 20 
kapek svého oblíbeného esenciálního oleje. Časem ztrácí vůně na intenzitě. Stačí 
tedy jen promíchat. 
 
6. Správná teplota oleje v pánvi 
Vhoďte do teplého oleje pár zrnek rýže. V případě, že se potopí, nenastal správný 
čas. Až se kolem zrnek utvoří bublinky, je olej připraven ke smažení. A to bez 
prskání. 
 
7. Ochrana proti rzi 
Plechovku vyplňte rýží opět těsně pod okraj a uložte do ní cenné nářadí jako je 
např. šroubovák, nebo kleště. Rýže pohltí vlhkost a vaše poklady zůstanou rzí nedotčené. 
 
8. Mlýnek na kávu jako nový 

Po čase mletí kávových zrn je ostří znehodnoceno mastnými skvrnami, které jsou špatně odstranitelné. Postačí, když 
pomelete vetší množství rýže. Čistota mlýnku je zaručena. 
 
9. Rýžový polštářek 
Účinná pomoc pro vaše vazy a namožené svaly. Polštářek naplněný rýží vložte na 1 minutu do mikrovlnky a poté 
přiložte na postižená místa. Rychlou úlevu rozhodně uvítáte. 
 
10. Hračka pro domácí mazlíčky 
Rýži zašijte do hrubé látky do libovolného tvaru. Váš mazlík bude z takovéto hračky nadšený. 
 
11. Chrastítko 
Udělejte si radost Kinder vajíčkem. Vyprázdněte plastové pouzdérko a naplňte jej rýží. Ne doplna. Pouzdro zafixujte 
lepící páskou mezi dvě plastové lžičky. Libovolně upravte vzhled malůvkami. A originální chrastítko je na světě. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY  

Nastává čas Masopustu a to již po staletí znamená množství plesů a bálů 
a jiných tancovaček. Každá obec a každé město má ty svoje bály a plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se velice nezměnily, možná 
se jen mění hudba, ale jedno mají společné, vždy hraje živá hudba. 
Všichni návštěvníci plesů si dávají záležet, aby vypadaly krásně a 
slavnostně a hlavně se jdou skvěle pobavit, zatančit si a možná i něco 
vyhrát, protože většinu plesů doprovází i tombola.  A to se po staletí 
nemění. 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a zájmů obyvatel měst a obcí. 
Podívejme se do encyklopedie, co znamená slovo PLES:  
Ples je společenská událost obvykle slavnostní povahy, která je spojena 
se společenským tancem za zvuků taneční hudby. Tato událost mimo jiné 
umožňuje vzájemné setkávání lidí, kteří by se jinak pravděpodobně nikdy 
nesetkali. Plesy bývaly v minulosti především výsadou vyššího stavu, tedy 
šlechty. V průběhu 19. století se plesy postupně staly (ostatně tak jako 
mnoho jiných původně šlechtických výsad) běžnou součástí tehdejší 
měšťanské společnosti, v té době byly takovéto lidové plesy označovány 
slovem bál. Pořádaly je obvykle různé občanské spolky nebo profesní a 
stavovská společenstva (cechy) apod. 
Vzhledem k slavnostní povaze události je obvykle nutné, aby lidé na plese 
byli oděni ve vhodném společenském oděvu (společenské šaty, plesové 
šaty). 

Zvláštní kategorii pak tvoří maškarní ples (maškarní bál), kdy lidé na plese mohou být v přestrojení nebo mohou užívat 
karnevalové masky apod. 
V dnešní době plesy pořádají různé společenské instituce a organizace, zejména pak spolky a školy. Střední školy 
obvykle pořádají každoročně maturitní ples na památku ukončení středoškolského studia, plesy často pořádají i vysoké 
školy. 
Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v sobotu večer maškarní ples pro dospělé a odpoledne 
pro děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině oslovených vybaví okamžiky, které s tímto názvem souvisí. 
Pamětníci si určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova sokolovny byla plná výborně se bavících lidí v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav 
Bernt. Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, 
ten byl opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl velmi navštěvován a stále se na 
něj všichni velice těší, jelikož si drží svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské halušky, to je jen místní název pro tenoučké 
bramboráky, které se pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají máslem. 
Tento Bál pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly 
snad všechny ženy z Loužnice. Každá donesla kyblík brambor a ty se zde 
zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být 
tenoučké, no prostě takové jako na plátě. 
V minulém roce se podařilo tuto tradici Haluškového bálu obnovit. Bál 

měl veliký úspěch a halušky provoněly celou sokolovnu. 
Další vyhlášenou loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to pořádal 
Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení s uplynulou lyžařskou 
sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky Emilovi Halamovi a 
Mirkovi Udatnému se zde zrodilo několik běžeckých hvězd a bylo, zde 
uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  
Podzimní veselicí roku, bylo „Vinobraní“, to vzniklo tak, že na Kopani 
uzrálo na podzim hroznové víno (rostlo na domě) a tak se z listí z Kopaně 
a z hroznů, které dovezl pan Lufinka z obchodu „Ovoce a Zelenina“, 
vytvořila krásná dekorace a pak již stačilo přivést lahve s vínem a zábava 
to vždy byla náramná. Pamatujete se ještě na tyto zábavy či plesy? 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1937 
 

POVĚTRNOST 
Zima byla dosti mírná, ale dlouhá. 
V polích začalo se dělat teprve 
v květnu. 
Měsíc květen byl teplý a krásný. 
Léto bylo více mokré, rovněž i začátek 
podzimu. 
V druhé polovici listopadu napadl sníh 
a zůstal již ležet. 
 
ÚRODA 
Žita bylo letos málo, většina následkem 
sněhu byla vypařená, ovsa bylo dosti, 
rovněž tak i brambor. 
Píce taktéž bylo dosti. 
Ovoce bylo hojnost, ale toto 
v posledních letech bývá stále více 
červivé, 
Snůška medu v tomto roce byla slabá. 
U řídícího učitele Aloise Ludvíka 
neznámý pachatel za jeho 
nepřítomnosti vyraboval z úlu všechen 
jeho med (asi 15 kg). 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: úly na „Táborku“, žně v Loužnici 
Pokračování příště…… 
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NEZAPOMEŇTE! 
 

ODPADY V ROCE 2018 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice. Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  

 
Termín uhrazení je do 31. 3. 2018. 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Platbu za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 

 
Pytle na tříděný odpad budou zdarma 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20po-

platek%20za%20odpady.pdf  
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Vážení občané, 

Obec Loužnice je provozovatelem místního hřbitova a jako pronajímatel pronajímá hrobová místa nájem-
cům. Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, vzniká ná-

jem hrobového místa na základě smlouvy uzavřené mezi nájemcem a provozovatelem hřbitova. 
 

Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč  
a poplatek za služby spojené s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč ročně. 

 

Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
 

Další informace je možné získat na Obecním úřadě v Loužnici 
 

Platbu za nájemné za hřbitovní místo je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo hrobu na hřbitově v Loužnici. 

 
Plánek s čísly hrobů najdete zde: 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 

 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Jedinou nedokonalostí přírody je člověk.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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NABÍDKA PRÁCE 
 

AUTOMECHANIK NÁKLADNÍCH VOZIDEL 
Mzda: od 25000 Kč 
Pracoviště: Loužnice 95, 468 22 Železný Brod 
Kontakt, kontaktní osoba 
Jméno: Josef Černý 
Telefon: +420 728 728 163 
Email: autodoprava.cerny@quick.cz  

 
 
 

 

ŘIDIČI NÁKLADNÍCH AUTOMOBILŮ 

(KROMĚ TAHAČŮ) 
Mzda: od 29000 Kč 
Pracoviště: Loužnice 95, 468 22 Železný Brod 
Kontakt, kontaktní osoba 
Jméno: Josef Černý 
Telefon: +420 728 728 163 
Email: autodoprava.cerny@quick.cz  

 
 

ELEKTRIKÁŘ 
Mzda: dohodou 
Pracoviště: iQ vytápění s.r.o, Smržovka 
Kontakt, kontaktní osoba 
Jméno: Ing. Jan Bejdák 
Telefon: 777 890 144 
Email: info@iqvytapeni.cz  
 

 
 
 
 

INSTALATÉR, TOPENÁŘ 
Mzda: dohodou 
Pracoviště: iQ vytápění s.r.o, Smržovka 
Kontakt, kontaktní osoba 
Jméno: Ing. Jan Bejdák 
Telefon: 777 890 144 
Email: info@iqvytapeni.cz  
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:autodoprava.cerny@quick.cz
mailto:autodoprava.cerny@quick.cz
mailto:info@iqvytapeni.cz
mailto:info@iqvytapeni.cz
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REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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